
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan  Tel: 040/6754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: masau@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2033 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2033 / 2014 
 
Prot. corr. 965/14  XVII/A-4 

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": lavori urgenti di allestimento 
del piano terra del museo. Spesa Euro 9.269,56 iva compresa CIG Z7A0FC1ED3   

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale, tra l’altro: 

• si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”; 

• si dà atto dell’importanza di realizzare l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del 
centenario dello scoppio della Grande guerra e, pertanto, della necessità di procedere alle 
attività propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 

• si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 

 
 
premesso che il 28 giugno 2014, data in cui cade il centenario dell’attentato di Sarajevo che costò la 
vita all’arciduca Francesco Ferdinando d’Asburgo e a sua moglie Sofia e determinò lo scoppio della 
prima guerra mondiale, si svolgerà nella sede del nuovo Museo de Henriquez una visita speciale alla 
sezione dedicata alla Grande Guerra costituita da grandi pezzi di artiglieria, veicoli e strumenti bellici 
di ogni genere, organizzata come uno spettacolo teatrale articolato in diverse recite che si 
svolgeranno in vari punti del percorso museale secondo un progetto ideato dal giornalista Paolo 
Rumiz, proposto dal Teatro Rossetti e diretto dal regista Franco Però; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan  Tel: 040/6754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: masau@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2033 

 

 
 

dato atto che il percorso museale, inteso come insieme di vetrine, oggetti, didascalie, video, ecc. sarà 
completato per l’inaugurazione ufficiale del museo, prevista per il prossimo 28 luglio, mentre per 
l’evento del 28 giugno gli interventi di segnaletica e di didascalizzazione si limiteranno alla 
collocazione di ingrandimenti fotografici a parete e di pannelli (totem) autoportanti che 
descriveranno le caratteristiche tecniche e l’impiego dei mezzi esposti; 

 

visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Errecipubblicità s.n.c. Di Cattarossi Dario & 
C. (V. Maù, 21/1, 33035 Martignacco, P. Iva 01219130307), specializzata nella produzione di sistemi 
espositivi, allestimenti pubblicitari e museali, che si è resa disponibile a progettare e a fornire entro il 
26 giugno manufatti aventi caratteristiche tali da inserirsi in modo adeguato nel contesto particolare 
del museo de Henriquez; 

 

dato atto che i lavori consisteranno in particolare nella realizzazione di totem autoportanti, di 
teli in pvc, monofacciali, stampati in digitale e nella decorazione murale per una superficie complessiva 
di 45 mq. eseguita con idropittura per una spesa complessiva pari ad € 9.269,56 iva compresa;  

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione 
da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi, suscettibili di frequenti 
cambiamenti; 

considerato altresì che da una ricerca sul portale MEPA le prestazioni di cui sopra non sono 
presenti con le caratteristiche e i tempi di consegna richiesti dallo scrivente Servizio; 

considerato pertanto l'ormai imminente inaugurazione della mostra e tenuto conto delle 
particolari caratteristiche delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa 
privata secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le 
spese in economia; 

dato atto che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e 
rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento 
; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di assicurare in tempi brevi la prestazione meglio 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan  Tel: 040/6754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: masau@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2033 

 

descritta sopra, collegata all'evento del 28 giugno che avrà luogo presso il Civico Museo di guerra per 
la pace "Diego de Henriquez”; 

 
ritenuto di affidare alla ditta ditta Errecipubblicità s.n.c. Di Cattarossi Dario & C. (V. Maù, 21/1, 

33035 Martignacco, P. Iva 01219130307) la fornitura e la posa in opera dei materiali didattici per 
l'allestimento del Museo della Guerra per la pace “Diego de Henriquez” con le caratteritische sopra 
descritte; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 9269,56 IVA compresa per la realizzazione di totem 
autoportanti, di teli pcv e per la decorazione murale eseguita con idropittura con le 
caratteristiche di cui al preventivo conservato agli atti ; 

2. di affidare alla ditta Errecipubblicità s.n.c. Di Cattarossi Dario & C. (V. Maù, 21/1, 33035 
Martignacco, P. Iva 01219130307) le prestazioni di cui al punto 1) del dispositivo per una 
spesa complessiva di Euro 9.269,56 iva compresa; 

 
          3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 9.269,56 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 9.269,56   

 

 4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute; 
 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan  Tel: 040/6754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: masau@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: neria@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2033 

 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 24/06/2014 12:03:14
IMPRONTA: 22DA701B07B64FFDF9E0CC841074408EAA4170BE760BC0565CD17B0D0B988BD4
          AA4170BE760BC0565CD17B0D0B988BD45D12E819EC8F06019471511EC093E18B
          5D12E819EC8F06019471511EC093E18BEA571B89711F490818FF3887A0762E83
          EA571B89711F490818FF3887A0762E8303F00BA37BCA5DD194D21BCFAE23957E


